Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita que seja convidado o

representante da Polícia Civil de

Pernambuco, responsável pela apreensão

de 1 milhão de CDs realizada no

município de Caruaru, estado de

Pernambuco.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta Comissão que seja convidado o representante da Polícia

Civil de Pernambuco, responsável pela apreensão de 1 milhão de CDs realizada no

município de Caruaru, estado de Pernambuco, para prestar esclarecimentos quanto

a operação que levou a prisão em flagrantes de várias pessoas por crime de

sonegação fiscal e pirataria.

JUSITIFICAÇÃO

O jornal “A Crítica” do estado do Amazonas, do último dia 11 de outubro,

informou que a Polícia Civil de Pernambuco fez uma apreensão  de cerca de 1

milhão de CDs e capas de CDs piratas em fabrica clandestina no município de

Caruaru, estado de Pernambuco, onde dezessete pessoas foram presas em

flagrante por sonegação fiscal e crime de pirataria. Segundo a Polícia Civil

pernambucana, essa foi a maior apreensão de CDs piratas no país nos últimos 12

meses.

Diante do exposto solicito que seja convidado o representante da Polícia

Civil de Pernambuco, responsável pela operação levou a apreensão de 1 milhão de

CDs e a prisão em flagrantes de várias pessoas por crime de sonegação fiscal e

pirataria, realizada no município de Caruaru, estado de Pernambuco, para prestar

esclarecimentos quanto ao fato.

Sala das Comissões, 14 de outubro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM